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Özet 

Ekonomi ve sosyoloji her zaman birbirine ihtiyaç duyan iki bilim olmuştur. 
Pek çok ekonomik durum sosyolojinin konusuna dâhil olmuş, yine pek çok 
sosyolojik olgu, ekonomi ile açıklanmıştır. Bu yüzden birbirine her zaman ihtiyacı 
olan ekonomi ve sosyoloji yeni bir alanın ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu da 
ekonomi sosyolojisidir. Bu çalışmada ekonomi sosyolojisi literatürü içerisinde 
değerlendirebileceğimiz, ülkemizde Türkçe yayımlanmış olan veya Türkçeye 
çevrilmiş olan kitaplardan bir kesit sunulmuştur. 
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A LİTERATURE REVİEW SOCIOLOGY OF ECONOMY IN TURKEY 

 

Abstract 

Economy and sociology have always had need of each other. A lot 
economic situations have been included by sociological subject, and a lot of 
sociological situation were explained by economy. For that reason economy and 
sociology, which always need each other, caused a new field to emerge. This is 
called sociology of economy. In this study a section from boks, which were either 
published in Turkish or were translated into Turkish, were presented in sociology 
of economy literature.. 
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GİRİŞ 

İnsanlar arasında üretim-tüketim ilişkilerinin başladığı günden bu yana 

esasen sosyoloji ve ekonomi birada bulunmuştur. Pek çok kaynakta insanların en 

ilkel durumları olan avcılık ve toplayıcılık durumlarında bile ekonomik ilişkilerin 

perde arkasında toplumsal ilişkilerin bulunduğu görülmektedir. Günümüzde de 

toplumdan soyutlanmış bir ekonomi anlayışından bahsetmek mümkün değildir. 

Bugün düşünüldüğünde alış veriş tercihlerinden, tüketim alışkanlıklarına, üretim 

süreçlerinden, üretim ilişkilerine ve emeğin örgütleniş biçimine kadar daha pek 

çok durumda ekonomi ve sosyoloji içiçedir. Ancak genel ekonomi sosyolojisi 

tarihine bakıldığı zaman ekonomi sosyolojisinin bir bilim dalı olarak incelenmesi 

19. yüzyıllara rastlamaktadır. Daha önce ekonomi ile toplum arasındaki ilişkileri 

incelemeye dönük çok fazla çalışma bulunmamaktadır. Bu dönem Batı’da 

sanayinin gelişmesine paralel olarak gelişmiş ve bu dönemde ekonomi ile toplum 

arasında bir ilişki kurmaya mecbur kalınmıştır ve böylece ekonomi sosyolojisi bir 

bilim dalı ortaya çıkmıştır. 

Multidisipliner bir alan olan ekonomi sosyolojisi, ana mekanizma olarak 

ekonomi ile sosyolojinin birleştiği bir alandır. Daha sonra endüstri sosyolojisi, 

çalışma sosyolojisi, bilgi ve iletişim sosyolojisi gibi daha alt dallarda pazarlama, 

insan kaynakları, üretim, tüketim ilişkileri, örgütlenme, iş bölümü, uzmanlaşma, 

sosyal sermaye ve güven gibi pek çok alan bu ekonomi sosyolojisi içerisinde değer 

bulmuştur ve ekonomi sosyolojisi içerisinde değerlendirilmiştir. 

Ekonomi sosyolojisi kavramı sosyoloji alanında ekonomik sosyoloji, sosyal 

ekonomi, ekonomi ve toplum gibi adlarla nitelenmiş ancak günümüzde kullanımı 

daha çok “ekonomi sosyolojisi” olarak kabul edilmiştir. “Weber ve Durkheim gibi 

bu bilimin öncüleri olan bilim adamları ekonomi sosyolojisini, “sosyolojik bakış 

açısının ekonomik olgulara uyarlanması” olarak görürler. Başka bir deyimle, 

sosyolojinin model, bakış açısı, değişken ve tercihlerinin; kıt mal ve hizmetlerin 

üretim, alış veriş (piyasa), bölüşüm ve tüketim faaliyetlerinin açıklamasında 

kullanılmasıdır. Sosyolojinin bakış açısı, toplumsal ilişki ve aktivitelere odaklanır. 
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Bu nedenle, ekonomi sosyolojisinin analizlerinde, ekonomik faaliyet sürecindeki 

insanlar, sosyal gruplar, sosyal kurum ve yapılar ile sosyal değer, norm ve 

yaptırımların etkileşimi öne çıkar. Ekonomi Sosyolojisinin 1980 sonrası 

gelişiminde ise, sosyal ağlar, cinsiyet farklılıkları (kadın-erkek eşitliği/eşitsizliği) ve 

kültürel ortam ile ekonomik faaliyetin küreselleşmesi ağırlık kazanan yeni konular 

olmuştur” (Komisyon, 2011: 4) 

Ekonomi sosyolojisinin görevi, ekonomik olayları, ortaya çıktığı toplumsal 

süreç ve burada oluşan kurumsal yapı ve kalıplar içinde, ekonomik ve toplumsal 

alanların oluşturduğu karşılıklı ilişki ve sistem bütünselliği içinde araştırmaktır. 

Ekonomi sosyolojisi bu amaçla, sosyolojik araştırmaların kullandığı nitel ve nicel 

araştırma yöntemleri ile dil sistemini kullanarak analizlerini gerçekleştirir. Ekonomi 

biliminin konusunu oluşturan işletme ve diğer kurumlar nasıl sosyolojinin ilgi 

alanına giriyorsa; genel sosyolojinin konusunu oluşturan sosyal tabaka, sınıf, insan 

davranışları ve boş zaman gibi konular da ekonominin alanına girer. Ekonomi 

sosyolojisi, böylece genel sosyolojinin bilimsel bulgularına ihtiyaç duyar (Erkan, 2000: 5) 

“Ekonomi sosyolojisi” kavramı, Batı’da ilk defa 1879’da W. S. Jevons 

tarafından kullanılmıştır. İlk dönem ekonomi sosyolojisi çalışmaları arasında 

Weber’in Protestan Ahlâkı ve Kapitalizmin Ruhu, Simmel’in Paranın Felsefesi, 

Durkheim’ın Toplumsal İşbölümü ve Schumpeter’in Ekonomik Analizin Tarihi 

çalışmalarının özel bir yeri vardır (Komisyon, 2011: 1). Ayrıca bu tarihlerden daha 

önce Adam Smith’in “Ulusların Zenginliği” adlı eseri sosyal alanın ekonomi alanı 

içerisine dâhil edilerek analiz edildiği bir eser olarak da karşımıza çıkmaktadır. 

Daha sonra batıda, Werner Sombart, Karl Marx, Alfred Marshall, Bronislav 

Malinowski, Gerhard Weiser, Talcott Parsons, Hans Albert, Gottfreid Eisermann, 

Joseph A. Schumpeter, Woledemar Koch, Leopold von Wiese, F. Fürstenberg gibi 

bilim adamlarının ekonomi sosyolojisine dair önemli eserleri bulunmaktadır. 

Türkiye’de sosyolojinin gelişmesi ile birlikte ekonomi sosyolojisi üzerine 

çalışmalar yapılmıştır. Türkiye’de özellikle Ziya Gökalp’in “milli iktisat” hakkında 

muhtelif kitaplarındaki değerlendirmeleri, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu’nun 
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“Kooperasyon Sosyolojisi” ve “İktisat Sosyoloji Bakımından Sosyalizm” adlı 

eserleri, Amiran Kurtkan Bilgiseven’in “Köy Sosyolojisi ve Mali Sosyoloji”, Orhan 

Türkdoğan’ın bazı eserleri, Hilmi Ziya Ülken’in Sosyoloji kitabındaki “iktisat 

sosyolojisi” bölümü ve Sabri F. Ülgener’in eserlerindeki “iktisat zihniyeti” 

çalışmaları, ekonomi sosyolojisi adına öncü çalışmalar olarak görülebilir. 

Günümüzde ise hem Batı’da hem de ülkemizde ekonomi sosyoloji adına 

birçok eser yayımlanmakta, birçok araştırma yapılmaktadır. Özellikle 

üniversitelerde iktisat fakültelerinde ve sosyoloji bölümlerinde lisans ve lisansüstü 

düzeyde ekonomi sosyolojisi dersi verilmekte ve bu alanda hem akademisyenlerce 

hem de ilgi duyan kişilerce birçok araştırma yapılmaktadır. 

Bu çalışma hem ülkemizde iktisat sosyolojisi dersi alan öğrencilere hem de 

iktisat sosyolojisi alanıyla ilgilenenlere, ‘iktisat sosyolojisi alanında ne okumalı’nın 

cevabını verme çabası içerisindedir. Makalede ekonomi sosyolojisi alanında 

Türkçe’ye çevrilmiş eserlerle birlikte, ülkemizde yayımlanmış olan Türkçe eserler 

yer almıştır. Böyle bir kısıtlamaya gidilmiş olmasının nedeni bu alanda özellikle 

yurt dışında çok fazla eserin bulunmuş olmasıdır. Dolayısıyla literatür sadece 

Türkçe yayınlarla sınırlandırılmıştır. Bu yüzden, yurt dışında ekonomi sosyoloji 

adına yayımlanmış yabancı dilde çok önemli ana literatür bulunmasına rağmen 

çalışmada, bu eserlere yer verilmemiştir. Ayrıca yine hem ülkemizde hem de yurt 

dışında ekonomi sosyolojisi adına pek çok makale bulunmaktadır. Ancak biraz 

önce sayılan nedenlerden dolayı, bu çalışmada makalelere yer verilmemiş sadece 

kitap olarak basılan ve de ana konusu ekonomi sosyolojisi olan dergilerin 

literatürü değerlendirilmiştir. Ayrıca bu çalışma, sınırlı bir literatür denemesi olduğu 

için gözden kaçırılmış veya görülmemiş eserler olabilecektir.  
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SONUÇ 

Ekonomi sosyolojisi dersi ülkemizde birçok üniversitede hem ekonomi ile 

ilgili bölümlerde hem de sosyoloji bölümlerinde okutulan bir derstir. Aynı 

zamanda bu alanla ilgilenen, bu alana heves duyan birçok kişi bulunmaktadır. 

Birçok üniversitede okutulmasına ve çokça kişinin ilgi duymasına rağmen alanda 

Türkçe ’ye çevrilmiş yabancı kaynak ve de Türkçe yayınlanan eser bulmak 

oldukça zor bir niteliktedir. Doğrudan ekonomi sosyolojisi ile ilgilenen kaynak az 

olmasına rağmen, yardımcı kaynak diyebileceğimiz, ekonomi sosyolojisini içine 

alan pek çok kaynak bulmak mümkündür. Bu çalışmada özellikle doğrudan 

ekonomi sosyolojisi ile ilgili olan kaynaklar ile ekonomi sosyolojisi ile bir şekilde 

irtibatı olan Türkçe kaynaklar derlenmiştir.  

Bu kaynakların özellikle yayımlanan “kitaplar” olmasına özen gösterilmiştir. 

Böyle bir kısıtlamaya gidilmesinin nedeni alanda ekonomi sosyoloji ile doğrudan 

ilişkili veya bir şekilde irtibatı olan pek çok makale ve tez çalışmasının 

bulunmasındandır. Bu makalelerin, tezlerin çeşitliliği ve fazlalığı onu başka bir 

literatür taramasının veya daha kapsamlı bir literatür taramasının konusu haline 

getirmektedir. Bu yüzden alandan sadece Türkçe yayımlanmış kitaplar, Türkçeye 

çevrilmiş kitaplar ve de bu alanla ilgili dergi adları ile kapak konusu ekonomi 

sosyoloji ile ilgili olan bazı Türkçe dergiler sıralanmıştır. Böyle bir çalışma alana ilgi 

duyanlara, alanda çalışma yapacaklara ve öğrencilere “ ne okumalının” cevabını 

vermeye çalışmıştır.  
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